5. *Et dicit: Quasso.* En apprenant les malheurs de sa patrie, Néhémias s'attriste, mais dans son affliction, ce prière rempli de foi, ne voit tout d'abord rien autre chose à faire que d'avoir recours à Dieu par la prière. Il passa quatre mois dans le deuil et les larmes (cf. chap. II, vers. 1).

CAP. I. — 1. *Verba Nehemias.* Id est, liber, vel res gestæ Nehemias. Fuit autem Nehemias sacerdos ex tribu Levi, et vivente Eliastis pontifice ranspacifico administravit, missus a rege Persidis, ut esset habemus II. Machab., l. 20. — *In mense castro.* Vide dicta superioribus libro, c. 10, n. 2. — *Anno vigesimo.* Regni Artaxerxis regis Persarum. — *In Susis.* Persarum regia.

2. *Unus de fratribus meis.* Ex tribu mea levitica. — *Viri ex Juda.* Ex Judæa venientes et ad tribum Judæ pertinentes. — *Qui remanserant.* Videtur interrogatus de statu eorum qui vultu temporibus ex captivitate venierant Hierosolymam, et adhuc erant superstitis. — *Et Jerusalem.* Et interrogatus de statu urbis Jerusalem.

3. *In provincia.* In Judæa, quam provinciam vocat, quod in provincia feram redacta esset a Persis, sicut postea nos plurimos a Romanis, cum loco tantum privilegio ut daret et gubernatores haberent de gente sua, ut de Zorobabel, Esdra et Nehemias constat. — *In afflictione...* et in opprobrio. Quia vexabantur a populis circumvicinis, Samaritis, Arabibus, Ammonitis, Idumæis, Palesinis, ut ex c. 4. patet. — *Murus Jerusalem discipulus est.* Ab hostibus Hebræorum, quos memoravimus.

4. *Sedi, Hami,* more legitur.

5. *Qui custodis pactum et misericordiam.* Qui pactum et promissam misericordiam tuam exhibes.

6. *Peccavimus.* In Hebr. et apud LXX, *peccavimus.*

6. Jotada, fils de Phaséa, et Mosollam, fils de Bésodia, bâtinrent la Vieille-Porte, la couvrirent, et y mirent les deux battants, les serrures et les barres.

7. Melchias Gabaonite, et Jaton, Méronathites, qui étaient de Gabaon et de Maspha, bâtinrent auprès d'eux, devant la maison du gouverneur du pays au delà du fleuve.

8. Eziel, fils d'Azria, orfèvre, bâtit auprès de lui, et après d'Eziel, Ananias, parfumeur; et ils laissèrent ensuite Jérusalem jusqu'à la muraille de la Grande-Rue.

9. Raphaïa, fils de Hur, capitaine d'un quartier de Jérusalem, bâtit auprès de lui.

10. Jédaiâ, fils d'Haromai, bâtit auprès de Raphaïa, vis-à-vis de sa maison; et Hattus, fils d'Hasbônias, bâtit auprès de lui.

11. Melchias, fils d'Hérem, et Hasub, fils de Phahath Moab, bâtinrent la moitié d'une rue, et la tour des Fourès.

12. Sellum, fils d'Alôhès, capitaine de la moitié d'un quartier de Jérusalem, bâtit auprès de ces deux, lui et ses fils.

13. Hanum et les habitants de Zanoé bâtinrent les portes de la Vallée. Ce furent eux qui bâtinrent cette porte, qui furent les deux battants, les serrures et les barres, et qui refirent mille coudees des murailles, jusqu'à la porte du Fumain.

14. Melchias, fils de Réchab, capitaine du quartier de Bétacharam, bâtit la porte du Fumain. Il bâtit cette porte, et y mit les deux battants, les serrures et les barres.

15. Sellum, fils de Chohozza, capitaine du quartier de Maspha, bâtit la porte de la Fontaine. Il bâtit cette porte, la couvrit, y mit les deux battants, les serrures et les barres, et refit

6. Et Portam Veterem edificaverunt, Joiada filius Phasæ, et Mosollam filius Besodias; ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus, et serras, et vectes.

7. Et juxta eas edificaverunt, Melchias Gababonites, et Jaton, Meronathites, viri de Gaboon et de Maspha, pro quæ erant in regione trans flumen.

8. Et juxta eum edificavit Eziel filius Arisæ, aurifex; et juxta eum edificavit Ananias pigmentarius; et dimiserunt Jerusalem usque ad murum Platæ Lethoris.

9. Et juxta eum edificavit Raphaïa filius Hur, princeps vici Jerusalem.

10. Et juxta eum edificavit Jédaiâ filius Haromai contra domum suam; et juxta eum edificavit Hattus filius Hasobonias.

11. Mediam partem vici edificavit Melchias filius Herem, et Hasub filius Phahath Moab, et turrim Furorum.

12. Et juxta eum edificavit Sellum filius Alôhes princeps medicine partis vici Jerusalem, ipse et filii ejus.

13. Et portam Vallis edificavit Hanum, et habitatores Zanoæ; ipsi adificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et serras, et vectes, et mille cubitos in muro usque ad portam Sterquilini.

14. Et portam Sterquilini edificavit Melchias filius Rechab, princeps vici Bethacharam; ipsi edificavit eam, et statuit valvas ejus, et serras, et vectes.

15. Et portam Fontis edificavit Sellum filius Chohozza, princeps pagi Maspha; ipsi edificavit eam, et texit, et statuit valvas ejus, et serras, et vectes,

6. *Portam Veterem.* Que est in medio lateris æquilonaris, ita dicta quod vestigia ejus apparerent a tempore abjurationum et Melchisedechi.

7. *Pro duce.* Fortasse dux ille plus in Judæos operis suppolitabat impensum. Vel septimum Nehemias intelligit, qui cum pollicite munitus erat a rege Persarum, et populi tunc dux erat.

8. *Aurifex.* Vel habitans *torrephæ*, furnace, purificatore, aurifex, aut fabricum aurium significat. — *Pigmentarius.* Pigmentarii sunt myropolæ, unguentarii, sopularii, qui aromata et diversis speciebus artificiosè mæcent. — *Myropolæ Jerusalem.* Significat edificatores, ex eo loco in quo edificavit Ananias, usque ad extremam platæam Lethoris, intermissis edificatores, quod est pars stare et instauratione non indigere.

9. *Juxta eum edificavit Raphaïa.* Dicitur Raphaïa edificasse juxta Ananiam, quia prius post illum edificavit, loci autè amplius spatium intercedere, quæ reparatio non indigebat. — *Princeps vici Jerusalem.* Dicitur Raphaïa princeps vici Jerusalem, sive dimidi vici, ut est in hebreo, quia in r. 12. Sellum dicitur princeps dimidiæ partis judæorum vici. Erat autem urbis in eandem regionem divisæ, quæ etiam vicus vocant, eorum unus dicebatur Jerusalem. Fere singulos vicus centenas consistisse domibus putat Villalpandus, quorum singulis pluribus constarent families.

10. *Contra domum suam.* In eadem urbis regione sitam; quod prudenter a Nehemias dispositum est, ut quisque tanto majori diligentia edificaret, quanto magis se suo in tuto collocare desiderabat.

11. *Mediam partem vici.* Significat hinc muri spatia, quæ intra duos rures tendebant, dimidio vici respondens; vici autem lateris, quætor; eoque a Melchia et Hasub fuisse edificata, cum erant turri Furorum. — *Turrim Furorum.* Sic dicebatur quod pluribus furis, quibus panem conpulsabant, immineret.

12. *Princeps medii partis vici.* Viâ dicta c. 9. — *Et filii ejus.* quæ edificationem etiam curabant pro parte vici prope desiliou.

13. *Portam Fontis.* Viâ dicta c. 9. n. 13. — *Habitatores Zanoæ.* Nomen urbis in tribu Juda. *Portam Sterquilini.* Que erat in occidentali urbis latere; quia vero ex hac parte civitatis sortis operabantur, inde illi nomen fecerunt.

15. *Portam Fontis.* Sic dicitur a propria fonte Siloæ. Erat portæ hæc in eodem latere occidentali urbis. — *Pagi Maspha.* Vel Hierosolymitanæ Maspha appellata, fortasse ab altitudine putant, nam Maspha speculum significat. — *De torris piscinæ Siloæ.* Hæc murus lateris fuisse dicitur, et ptection aquæ reservatas ad rigandos hortos rectoris erat. *Grætes qui descendunt.* Civitas enim David in dicto erat loco, hoc est, in monte Sion. Horum graduum mentio relit infra, c. 12. n. 35.

et muros piscinæ Siloæ in hortum regis, et usque ad gradus, qui descendunt de Civitate David.

16. Post eum edificavit Nehemias filius Azbœ, princeps dimidiæ partis vici Bethsur, usque contra sepulchrum David, et usque ad piscinam, quæ grandi opere constructa est, et usque ad domum Fortium.

17. Post eum edificavit levite: Rehûm filius Benni; post eum edificavit Hasbônias princeps dimidiæ partis vici Cælle in vico suo.

18. Post eum edificaverunt fratres eorum: Bavaï filius Henadai, princeps dimidiæ partis Cælle.

19. Et edificavit juxta eum Azer filius Josue, princeps Maspha, mensuram secundam, contra ascensum Firmosolym Anguli.